- 1 -

宣府〔2024〕8 号

关于印发《宣桥镇农村物业化管理工作

实施方案》的通知

三灶社区党委，机关各科室，各事业单位、村（居）委，各镇属

单位、公司：

现将《宣桥镇农村物业化管理工作实施方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

特此通知。

2024年 1月 30日

主动公开

- 2 -

宣桥镇农村物业化管理工作实施方案

为贯彻落实乡村振兴战略，深化推进区镇党建引领基层治理

“苗圃变森林”工作，引领农村物业化管理服务有效融入乡村治理。

按照区委关于全面提高农村类物业管理服务的工作要求，结合宣

桥镇实际情况，制定宣桥镇农村物业化管理工作实施方案：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

为指导，积极探索党建引领农村物业化管理服务模式，着力打造

15分钟农村社区生活圈，促进城乡基本公共服务均衡化优质化，

推动乡村治理质效水平和群众幸福感同步提升。将物业服务作为

农村服务提质增能的重要内容，提高农村公共服务供给水平，做

好宣桥镇宜居宜业大文章。

二、组织架构及相关职责

（一）组织架构

成立宣桥镇农村物业化管理领导小组，由党委副书记、镇长

冯新担任组长，党委副书记朱红惠任第一副组长总牵头，党委委

员、副镇长邱卫任常务副组长具体负责。农发办、党群办、城运

办、平安办、城建中心、城运中心、经发中心（林业站）、河长

办、宣盛公司等部门作为成员单位，成立镇级农村物业化管理工

作领导小组（详见附件），负责实施方案的制定、运行、监督以

及与区级相关部门对接工作。各村设立农村物业化管理办公室，

- 3 -

统筹村内工作，制定符合本村村情的工作方案，建立党员骨干、

村民组长、志愿者等各类村级队伍。

（二）相关职责

镇农发办是宣桥镇农村物业化管理牵头部门，负责统筹协调

落实，及时传达上级相关工作部署，按要求推进落实，并监督具

体成效；

城运办负责环卫设施管理、村内生活垃圾清运、公厕、垃圾

房保洁养护工作等；

平安办负责外来人口相关管理；

城建中心负责农村公路及农污管理工作等；

河长办负责河道及周边绿化管理与养护工作等；

经发中心（林业站）负责林地绿化养护；

农办负责农村环境综合管理工作和村内道路养护；

各村物业管理办公室具体负责制定村级实施方案，统筹协调

各项工作内容，积极组织各支村级队伍参与服务管理工作。

三、实施内容

围绕“服务提升、管理全面、安全有力”核心内容开展具体工

作，并通过召开村民代表大会，将农村物业相关内容纳入村规民

约，倡导村民自治，共同打造美好乡村。计划在已有的养护基础

上，2024 年 3 月 1 日起，在已有物业服务的基础上，全镇所有

行政村全面提升，全覆盖开展农村物业化管理工作。

四、管理模式

- 4 -

根据各村自然禀赋、村民需求，因地制宜、分类施策，确定

了宣桥镇“部门养护+村级自助+专业养护”的三位一体的农村物

业化管理服务模式。

一、部门养护：维持原有条线部门主管的专业养护，在镇农

村物业化管理办公室牵头下，整合现有各支队伍资源，统筹安排

各项管理服务工作，加强监督考核，提升服务。

二、村级自助：以村委会为主体，突出村民自治，因地制宜，

成立农村物业化管理服务社，结合农村环境综合管理工作内容，

为村民提供基础版物业管理服务。

三、专业养护：依托专业养护公司建立镇级物业平台--宣桥

镇农村物业化管理服务中心，整体负责本镇农村物业化管理应急

维修抢修工作。

五、工作机制

为扎实开展农村物业化管理服务工作，建立三项机制，具体

如下：

一是三级联动机制。农村物业通过镇、村、企业三级服务联

动，切实加强各部门单位职责，确保农村物业服务工作有序推进。

设立联席会议制度，各部门、单位每月召开例会，交流农村物业

化管理服务工作的推进情况。

二是网格自治机制。各村物业管理办公室统筹协调，成立由

党员骨干、村民组长、志愿者及第三方工作人员组成的网格化队

伍，实行“人员、职责、任务”三落实，延伸服务触角，优化资源

- 5 -

配置，提升服务水平，逐步改善农村人居环境，营造出一个和谐、

整洁、有序的美好农村。

三是监督评价机制。将农村物业化管理工作纳入对村绩效考

核，发挥考核指挥棒作用。各村要规范工作程序，成立由村“两

委”班子成员、驻村律师、社区民警、镇职能部门下沉人员以及

村民和租户代表等各方组成的物业服务质量监督小组，落实过程

监管，推动改进提升，并定期组织村民、租户等服务对象开展物

业服务满意度测评，形成全流程管理闭环。

附件：宣桥镇农村物业化管理工作领导小组名单

宣桥镇党政办 2024 年 1月 30 日印发